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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено
изучению когнитивных основ отадъективных субстантивов
в современном английском языке.

Последние десятилетия когнитивно-дискурсивное направ-
ление в различных лингвистических научных дисциплинах за-
нимает все более прочные позиции, так как оно базируется на
изучении мышления человека и наиболее полно отражает обра-
ботку человеком полученной информации, описывает язык как
когнитивный процесс, осуществляемый в коммуникации.

Теоретическая база исследования представлена основными
положениями когнитивной лингвистики, разработанными в тру-
дах зарубежных (Д. Лайонз, Дж. Лакофф, Р. Лэнекер, М. Тернер,
Ч. Филлмор, Ж. Фоконье) и отечественных исследователей
(Н.Д. Арутюнова, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, Ю.Н. Карау-
лов, Н.А. Кобрина, Е.С. Кубрякова, Е.В. Рахилина, А.П. Чуди-
нов и др.), теории когнитивно-матричного анализа (Н.Н. Болды-
рев, М. Грин, У. Крофт, А. Круз, У. Эванс и др.), в рамках тео-
рии пропозиционально когнитивного моделирования (Ю.Д. Ап-
ресян, Н.Д. Арутюнова, Л.В. Бабина, Н.Н. Болдырев, Е.С. Куб-
рякова, Дж. Лакофф, Л.А. Манерко, Ю.Г. Панкрац, Е.М. Позд-
някова и др.), основ методики концептуального анализа
(А. Вежбицкая, В.З. Демьянков, Е.С. Кубрякова, Р.М. Фрумки-
на и др.).

В качестве объекта исследования выступают субстантивы,
образованные от прилагательных безаффиксным и суффиксаль-
ным способами, которые активно пополняют лексику англий-
ского языка.

Предметом исследования являются ментальные процессы и
когнитивные модели, определяющие создание отадъективных
субстантивов и их осмысление.

Актуальность данной работы определяется возможностью
исследовать процесс субстантивации английских прилагатель-
ных с позиции когнитивно-дискурсивного подхода. Несмотря
на то, что когнитивная лингвистика является сравнительно но-
вым направлением, именно она позволяет рассмотреть процесс
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частеречного перехода сквозь призму языковых и познаватель-
ных процессов. Анализ производных единиц, в том числе и
отадъективных субстантивов, с позиции когнитивно-дискур-
сивного подхода является довольно перспективным, так как он
позволяет исследовать не только внешнюю оболочку слов, но и
внутренние процессы, знания и конструкции, определяющие
появление производных слов, а также выявить области знания,
получающие объективацию за счет отадъективных субстан-
тивов.

В качестве гипотезы выдвигается утверждение, что отадъ-
ективные субстантивы возникают как результат концептуальной
деривации, которая предполагает вторичную концептуализацию
и категоризацию и осуществляется по определенным пропози-
циональным когнитивным моделям. Отадъективные субстанти-
вы особым образом «картируют» мир, выступая средством ре-
презентации определенных концептов, могут выступать в роли
языкового способа передачи оценочного знания.

Цель работы состоит в выявлении через словообразова-
тельные значения отадъективных субстантивов определенных
когнитивных моделей, по которым происходит формирование
субстантивов, описание и моделирование тех областей знания,
которые получают объективацию за счет субстантивов, а также
изучение когнитивных механизмов, определяющих создание
отадъективных субстантивов и позволяющих уточнить их се-
мантику в процессе функционирования.

Для решения обозначенной цели были поставлены следую-
щие конкретные задачи:

− проанализировать имеющиеся подходы к исследованию
субстантивации;

− определить место субстантивации среди других пере-
ходных процессов;

− определить когнитивные процессы и механизмы, обес-
печивающие формирование отадъективных субстантивов

− выявить и осуществить моделирование концептов, ре-
презентируемых отадъективными субстантивами, с учетом ос-
новных характеристик концептов;
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− выявить когнитивные модели, определяющие создание
английских отадъективных субстантивов, которые соотносятся
с их словообразовательными значениями.

Научная новизна исследования заключается в том, что
рассматривается образование отадъективных субстантивов
с позиций когнитивно-дискурсивного подхода. Описываются
основные когнитивные процессы, обеспечивающие процесс
субстантивации, на основе словообразовательного значения вы-
являются пропозициональные когнитивные модели, опреде-
ляющие создание отадъективных субстантивов. Сложное зна-
ние, репрезентируемое отадъективными субстантивами, пред-
ставляется в виде когнитивной матрицы. Новизна определяется
также тем, что анализируются все группы субстантивов, образо-
ванных от прилагательных как суффиксальным, так и безаф-
фиксным способами, что позволяет выявить те области знания,
для репрезентации которых задействуются субстантивы. Новым
является также то, что отадъективные субстантивы рассматри-
ваются как средства оценочной категоризации.

Теоретическая значимость данного исследования состоит
в описании когнитивных моделей, по которым происходит обра-
зование основных групп отадъективных субстантивов. Пред-
ставленная работа вносит вклад в изучение концептуальной де-
ривации и гибридизации, как основных ментальных процессов,
обеспечивающих создание отадъективных субстантивов. Ре-
зультаты проведенного исследования позволяют сделать выво-
ды о когнитивных основаниях отадъективных субстантивов, что
способствует дальнейшему развитию теории когнитивного сло-
вообразования.

Практическая значимость данной работы заключается
в том, что результаты проведенного исследования могут исполь-
зоваться на лекционных и семинарских занятиях по языкозна-
нию, когнитивной лингвистике, английской лексикологии. Так-
же результаты работы могут быть применены на практических
занятиях по английскому языку и при проведении исследова-
тельской и проектной работы с учениками школ и студентами
неспециализированных ВУЗов.
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Материалом исследования послужили 2000 существитель-
ных, образованных от прилагательных безаффиксным и суф-
фиксальным способами, отобранных методом сплошной выбор-
ки из англоязычных толковых словарей. В ходе исследования
для верификации деривационных процессов привлекались эти-
мологический словарь английского языка и Большой Оксфорд-
ский словарь. Выявление словообразовательного значения суб-
стантивов осуществлялось с использованием нескольких анг-
лоязычных словарей (Longman Dictionary of Contemporary Eng-
lish, Oxford Advanced Learner's Dictionary, Concise Oxford Dic-
tionary, Free Dictionary Online, Free Merriam-Webster Dictionary,
Cambridge Dictionary Online). Примеры контекстов, в которых
функционируют отадъективные субстантивы, отбирались из тек-
товых корпусов (Longman Corpus, Free Dictionary Online Corpus).

Исследование фактического материала проводилось с ис-
пользованием комплекса методов, включающих концептуально-
дефиниционный анализ субстантивов, контекстуальный анализ,
когнитивное моделирование, когнитивно-матричный анализ,
метод сравнения и описания.

Результаты проведенного исследования позволяют сформу-
лировать следующие основные положения, выносимые на
защиту:

1. Английские отадъективные субстантивы способны объ-
ективировать области знания, связанные с человеком и его ок-
ружением. Субстантивы выступают средством репрезентации
таких тематических концептов, как HUMAN BEING, ARTE-
FACT, NATURAL OBJECT, SUBSTANCE, STATE, причем каж-
дая группа субстантивов актуализирует определенные характе-
ристики представленных концептов.

2. Знание, репрезентируемое отадъективными субстанти-
вами, обладает интегративным характером и может быть пред-
ставлено в виде когнитивной матрицы. Концепты HUMAN BE-
ING и NATURAL OBJECT могут быть представлены в виде об-
щей когнитивной матрицы, а концепты ARTEFACT и SUB-
STANCE – в виде частной когнитивной матрицы. Все эти кон-
цепты вместе с концептом STATE могут рассматриваться как
контексты когнитивной матрицы общего характера, относитель-
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но которых может осуществляться осмысление отадъективных
субстантивов.

3. Формирование субстантивов осуществляется в ходе кон-
цептуальной деривации, которая базируется на процессах вто-
ричной концептуализации и вторичной категоризации, обеспе-
чивающей переструктурирование концептуального содержания,
репрезентируемого уже существующей в языке единицей. Пере-
структурирование исходного знания предполагает его интерпре-
тацию на основе определенных характеристик, способствующих
формированию нового знания, представленного субстантивом.

4. Образование английских отадъективных субстантивов
осуществляется с помощью ряда когнитивных моделей, имеющих
вид пропозиции и выявляемых с учетом словообразовательных
значений. Пропозициональные когнитивные модели выступают
как модели порождения отадъективных субстантивов.

5. Уточнение семантики отадъективных субстантивов
в процессе функционирования может осуществляться за счет
таких когнитивных механизмов, как «профилирование», «дост-
раивание», «соединение», «развитие».

Обоснованность и достоверность полученных результа-

[…]

тами: STATE, отражающий состояние объекта, физическое или
психологическое, и QUALITY1, передающий абстрактный при-
знак, свойство. Как пишет А. Вежбицкая, «видение признака как
особого объекта». Второй аргумент представлен концептом
QUALITY2, передающим представление об определенном при-
знаке, присущем объекту.

Анализ отобранного материала показал, что значения
отадъективных субстантивов, функционирующих в определен-
ных контекстах, могут уточняться под его влиянием. В этом
случае формирование их значений обеспечивают такие когни-
тивные механизмы, как «профилирование», «соединение», «раз-
витие» и «достраивание». Когнитивный механизм «достраива-
ние» позволяет активизировать дополнительные характеристики
концепта, репрезентированного отадъективным субстантивом,
за счет обращения к когнитивной области, в рамках которой ос-
мысляется концепт, репрезентируемый отадъективным субстан-
тивом. Обращению к фоновому знанию способствует учет язы-
кового контекста, в котором используется отадъективный суб-
стантив. Механизм «соединение» позволяет согласовать профи-
лируемую характеристику и дополнительные характеристики,
появившиеся в результате действия когнитивного механизма
«достраивание», концепта, объективированного отадъективным
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субстантивом. Когнитивный механизм «развитие» позволяет
выявить новые характеристики на базе согласуемых характери-
стик концепта, объективированного отадъективным субстанти-
вом. При этом отадъективные субстантивы, репрезентирующие
концепты HUMAN BEING, NATURAL OBJECT и STATE, могут
выступать как средства оценочной категоризации, в результате
действия которой слово может приобретать как положительную,
так и отрицательную коннотацию. Рассмотрим, каким образом
формируется значение отадъективного субстантива в процессе
функционирования на примере отадъективного субстантива
(the) Conservative, осмысляющегося относительно концепта
POLITICS.

"Have I any more news to send you? Are you interested, my
dear, in eloquent young clergymen?

“On our first appearance at the public table we noticed a re-
markable air of depression among the ladies. Had some adventurous
gentleman tried to climb a mountain, and failed? Had disastrous po-
litical news arrived from England; a defeat of the Conservatives, for
instance? Had a revolution in the fashions broken out in Paris, and
had all our best dresses become of no earthly value to us? I applied
for information to the only lady present who shone on the company
with a cheerful face--my friend Doris, of course” [Wilkie Collins,
I Say No].

Когнитивная модель SUBJECT – SUPPORT – CONTENT
определяет семантику данного субстантива. Обращаясь к экст-
ралингвистическим знаниям, а также к контекстуальной инфор-
мации, можно сказать, что консервативная партия в Великобри-
тании является одной из самых фундаментальных партий
в стране, взгляды которой поддерживают большинство граждан,
поэтому поражение «консерваторов» на выборах в Парламент
может обеспокоить многих людей. На основе данной информа-
ции достраиваются характеристики ‘supported by most people’,
‘ideas of which are shared by most people’. За счет механизма «со-
единение» профилируемая характеристика ‘a member of a Con-
servative political party’ и вышеуказанные характеристики согла-
суются, определяя значение отадъективного субстантива. За
счет механизма «развитие» на основе согласующихся характе-
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ристик добавляется характеристика ‘ironical attitude’, поскольку
в представленном тексте чувствуется насмешка к поражению
«консерваторов», так как литературный герой сравнивает поли-
тический проигрыш «консерваторов» с революцией в моде и
обесцениванием существующих нарядов (Had a revolution in the
fashions broken out in Paris, and had all our best dresses become of
no earthly value to us?), что, безусловно, вызывает иронию.

Таким образом, значение субстантива (the) Conservative, ис-
пользуемого в рассматриваемом контексте, можно представить
следующим образом: “a member or supporter of a Conservative
political party, that usually has a lot of seats in the British Parliament
and the defeat of which is very unlikely”.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог, можно сказать, что субстантивация является

активным процессом словопроизводства. Когнитивно-дискур-
сивный подход позволяет исследовать субстантивацию не толь-
ко как языковой процесс, но и проанализировать мыслительные
операции, обеспечивающие данный переход, взглянуть на про-
цесс субстантивации с позиции языка и мышления. Доказано,
что мыслительной операцией, определяющей создание отадъек-
тивных субстантивов, выступает концептуальная деривация,
основывающаяся на процессах вторичной концептуализации и
вторичной категоризации. Вторичная концептуализация пред-
ставляет собой процесс выведения нового концепта на базе уже
существующего. Вторичная категоризация, в свою очередь,
обеспечивает подведение существующего знания под новую
категорию за счет общих когнитивных механизмов «гибридиза-
ция», «распределение внимания» и частного когнитивного ме-
ханизма «профилирование».

В ходе исследования установлено, что отадъективные суб-
стантивы способны объективировать знания, представленные
следующими концептами: HUMAN BEING, ARTEFACT,
NATURAL OBJECT, SUBSTANCE и STATE, актуализируя оп-
ределенные характеристики представленных концептов. Все
перечисленные концепты являются когнитивными контекстами
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общей когнитивной матрицы, при этом каждый контекст, в свою
очередь, может быть представлен в виде общей или частной
матрицы.

Проведенное исследование подтвердило, что отадъективные
субстантивы создаются по определенным пропозициональным
когнитивным моделям, которые соотносятся со словообразова-
тельными значениями отадъективных субстантивов. Выявлен-
ные пропозициональные когнитивные модели рассматриваются
как модели порождения новых смыслов, объективируемых
отадъективными субстантивами.

Продемонстрировано, что значение английских отадъектив-
ных субстантивов может уточняться при их функционировании
в определенном контексте за счет действия механизмов «профи-
лирование», «достраивание», «соединение» и «развитие».

Перспективой настоящего исследования может быть рас-
смотрение когнитивно-дискурсивных особенностей формирова-
ния семантики субстантивов, образованных от других частей
речи.
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