ОТЗЫВ

доктора филологических наук, профессора кафедры английской филологии и перевода СПбГУ Третьяковой Татьяны Петровны на автореферат диссертации Лукиной Ксении Евгеньевны «КОГНИТИВНЫЕ МОДЕЛИ СУБСТАНТИВАЦИИ В СОВРЕМЕННОМ АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки

Развитие лексико-грамматической системы английского языка связано с проблемами активного взаимодействия частей речи на протяжении всех периодов истории английского языка, в том числе и в современном английском языке.

Актуальность исследования К.Е.Лукиной заключается в том, что диссертант рассматривает процессы субстантивации прилагательных современного английского языка через призму активно развивающегося направления когнитивной-дискурсивного анализа, позволяющего определить когнитивные основы функциональной семантики отадъективных субстантивов. Актуальным является также обращение к принципам описания теории системной функциональной грамматики, позволяющей выявить приоритетные для современного английского языка словообразовательные модели.

Научная новизна исследования не вызывает сомнения и обусловлена, во-первых, определением категориальных свойств английских отадъективных субстантивов в рамках процессов концептуальной деривации; во-вторых, определением «вторичной категоризации» отадъективных субстантивов через призму когнитивных процессов («гибридизация», «профилирование», «соединение» и др.), способствующих становлению новых категориальных значений, связанных в том числе и с выражением оценки; в-третьих, выявлением доминантных пропозициональных когнитивных моделей, связанных с определением приоритетных для английского языка типов словообразования.

Материалом исследования послужили 2000 существительных, образованных от прилагательных безаффиксальным и суффиксальным, из англоязычных толковых авторитетных словарей, а также из современных текстовых корпусов, что позволяет говорить **о достоверности полученных** в результате анализа выводов.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования результатов работы в вузовской практике при чтении курсов по

теоретическим дисциплинам и в создании исследовательских проектов на других уровнях образования.

Цели и задачи, поставленные автором, можно считать успешно достигнутыми. Положения, выносимые на защиту, подтверждают актуальность и новизну проведенного исследования. Перечень опубликованных работ автора по рассматриваемой тематике и информация об апробации позволяет считать достаточным объем проделанной работы в рамках выбранного направления исследования.

Учитывая актуальность, научную новизну и практическую значимость работы, можно утверждать, что диссертация К.Е. Лукиной на тему «Когнитивные модели субстантивации в современном английском языке» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842). Автор диссертации, Ксения Евгеньевна Лукина, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

Татьяна Петровна Третьякова,
доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры
английской филологии и перевода
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский
государственный университет»

**Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе**

09 НОЯ 2020

**Текст документа размещен в открытом
доступе на сайте СПбГУ по адресу
[HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML](http://spbu.ru/science/expert.html)**

26 октября 2020 г.

Почтовый адрес: 1999034, г. Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 1/1

Тел.: +7 (812) 251-38-21

Адрес электронной почты: t.tretyakova@spbu.ru

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ №4
М. С. ЗУБОВА